HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN NÔNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

NGHỊ QUYẾT
Quy định tỷ lệ hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước cấp huyện, xã

trong Chương trình kiên cố hóa hệ thống đường huyện (ĐH) và giao thông
nông thôn (GTNT) trên địa bàn huyện Nông Sơn, giai đoạn 2021-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NÔNG SƠN KHÓA XII,
NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 17/9/2020 của HĐND tỉnh
Quảng Nam về đề án kiên cố hóa hệ thống đường huyện (ĐH) và giao thông nông
thôn (GTNT) trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 3767/QĐ-UBND ngày 23/12/2020 của UBND tỉnh
Quảng Nam về việc quy định nguồn vốn và quản lý xây dựng các công trình kiên cố
hóa hệ thống đường huyện (ĐH) và giao thông nông thôn (GTNT) trên địa bàn tỉnh
Quảng Nam, giai đoạn 2021 - 2025;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 192/TTr-UBND ngày
09/12/2022 về đề nghị quy định tỷ lệ hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cấp huyện, xã
trong Chương trình Kiên cố hoá hệ thống đường (ĐH) và giao thông nông thôn trên
địa bàn huyện Nông Sơn, giai đoạn 2021-2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -
Xã hội HĐND huyện; ý kiến thảo luận và biểu quyết của các đại biểu HĐND huyện.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định tỷ lệ hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cấp huyện, xã trong
Chương trình Kiên cố hóa hệ thống đường huyện (ĐH) và giao thông nông thôn
(GTNT) trên địa bàn huyện Nông Sơn, giai đoạn 2021-2025, như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
- Phạm vi điều chỉnh: Trên địa bàn huyện Nông Sơn.
- Đối tượng áp dụng: Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc huy động

nguồn lực và quản lý đầu tư xây dựng các công trình giao thông nông thôn.
2. Thời gian thực hiện và tỷ lệ hỗ trợ
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2023 và đến hết năm 2025.
-  Tỷ lệ hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước cấp huyện, xã như sau:

 + Đối với hệ thống đường huyện (ĐH): Ngân sách tỉnh hỗ trợ 80% chi phí
đầu tư tính theo đơn giá; ngân sách huyện bố trí đối ứng 20% phần còn lại. Tùy tình
hình thực tế từng công trình, UBND huyện trình HĐND huyện bổ sung ngân sách

huyện để mở rộng nền đường, xây dựng các công trình trên tuyến và chi phí bồi
thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư (nếu có).

+ Đối với hệ thống đường GTNT:
* Công tác bê tông hóa mặt đường, sửa chữa và xây dựng cầu cống: Ngân

sách tỉnh hỗ trợ 70%; ngân sách huyện: 20%; ngân sách xã và huy động nhân dân
đóng góp: 10%.

* Công tác xây dựng mới và mở rộng nền đường, mở rộng mặt đường: Ngân
sách huyện không hỗ trợ. Giao địa phương sử dụng ngân sách cấp xã, huy động
đóng góp Nhân dân và bố trí lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, cân đối phân

bổ ngân sách huyện phù hợp với ngân sách tỉnh bố trí hằng năm; định
kỳ hằng năm báo cáo Hội đồng nhân dân huyện kết quả thực hiện.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại
biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tổ chức giám sát việc
thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ
họp thứ 10 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2022./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, LĐ UBND tỉnh;
- BTVHU; TT HĐND; LĐ UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban, đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- TT HĐND,UBND, UBMTTQVN các xã;
- CPVP-CV;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2022-12-27T10:41:34+0700
	Quảng Nam

		2022-12-27T14:06:47+0700
	Quảng Nam

		2022-12-27T14:06:52+0700
	Quảng Nam

		2022-12-27T14:06:52+0700
	Quảng Nam

		2022-12-27T14:06:52+0700
	Quảng Nam